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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1497/STP-QL&TTr ngày 23/11/2022 của Sở Tư 

pháp tỉnh Đắk Nông về việc đôn đốc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

Thực hiện quy định Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13, 

năm 2022, Sở GDĐT đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai việc thi 

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trong ngành giáo dục
1
. 

Sở GDĐT và toàn ngành giáo dục chấp hành nghiêm túc Luật Xử lý 

vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành. Trong thời 

gian qua, nhận thức của cán bộ, giáo viên, người học và người lao động 

trong việc đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham 

nhũng có chuyển biến rõ rệt; việc chấp hành chính sách, pháp luật của các 

cơ quan, tổ chức đã đi vào nền nếp. 

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

Sở Giáo dục và Đào tạo và toàn Ngành giáo dục chấp hành nghiêm 

túc Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi 

hành: Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 Quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 

04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính 

                                           
1
 Quyết định số 2638/QĐ-SGDĐT ngày 10/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022; Kế hoạch số 

11/KH-SGDĐT ngày 24/01/2022 của Sở GDĐT về theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành GDĐT tỉnh 

Đắk Nông năm 2022; Kế hoạch số 13/KH-SGDĐT ngày 25/01/2022 của Sở GDĐT về việc quản lý công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông năm 2022; Công văn 240/SGDĐT-TTr 

ngày 21/02/2022 về việc triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành; theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính của Bộ GDĐT năm 2022; Công văn số  1276/SGDĐT ngày 10/8/2022 về việc triển khai văn bản hợp nhất 

về Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục. 
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trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định 127/2021 NĐ-CP của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 

của Chinh phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; 

Thông tư số 153/2013/TT-BGDĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính Quy 

định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân 

sách Nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng xử phạt vi phạm hành 

chính, Thông tư 105/2014/TT-BTC ngày 07/8/2014 về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 153/2013/TT-BGDĐT ngày 31/10/2013 của 

Bộ Tài chính Quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và 

kinh phí từ ngân sách Nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng xử 

phạt vi phạm hành chính. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng 

dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

  Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các văn bản hướng dẫn thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính cho các đơn vị trực thuộc của Ngành; tổ 

chức tập huấn. Đồng thời phổ biến, hướng dẫn thực hiện một số Luật, Nghị 

định mới ban hành như Luật Giáo dục, Nghị định 04/2021/NĐ-CP quy định 

về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục... và các văn bản 

hướng dẫn thi hành khác. Công bố các thủ tục hành chính và các văn bản, 

tài liệu, bài viết mới về công tác thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính 

trên trang Web của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính 

Thực hiện Quyết định số 2638/QĐ-SGDĐT ngày 10/12/2021 về việc phê 

duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022, các cuộc thanh tra đã hoàn thành và ban 

hành Kết luận thanh tra theo quy định
2
. Tại thời điểm báo cáo Sở GDĐT đã tiến 

hành 13 cuộc thanh tra, trong đó: 04 cuộc thanh tra hành chính, 12 cuộc thanh tra 

chuyên ngành, qua công tác thanh tra, kiểm tra Sở GDĐT đã phát hiện 01 vụ vi 

phạm về chế độ, định mức tiêu chuẩn, thu hồi số tiền 108.000.000 triệu đồng 

(Một trăm lẻ tám triệu đồng chẵn); 01 cán bộ quản lý bị kỷ luật cách chức. 

                                           
2
+ Thanh tra hành chính: 03 cuộc tại 04 đơn vị (Trường THPT Phan Chu Trinh; Trường PTDTNT THCS và 

THPT huyện Cư Jút; Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh, trường THPT Hùng Vương). 

+ Thanh tra trách nhiệm về phòng chống tham nhũng: 01 cuộc tại 02 đơn vị (trường THPT Nguyễn Du, trường 

THPT Quang Trung, huyện Đắk Mil). 

+ Thanh tra chuyên ngành tại: 11 cuộc 15 đơn vị (Phòng GDĐT huyện Đắk Glong (04 trường mầm non, 04 

trường tiểu học, 03 trường trung học cơ sở); trường THPT Lương Thế Vinh huyện Đắk Song và Trường THPT 

Trường Chinh huyện Đắk R’lấp; Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Đắk Glong và Trường PTDTNT 

THCS và THPT huyện Tuy Đức; tuyển sinh lớp 10 năm học 2022-2023; thi tốt nghiệp THPT năm 2022 (05 

cuộc); Trường THPT Trần Phú. 

+ Thanh tra đột xuất: 02 cuộc, 02 đơn vị (Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Đắk Song, Trung tâm GDTX-

NNTH tỉnh) 
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II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

2.1. Tình hình vi phạm hành chính 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong ngành 

giáo dục đã được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo 

và các cấp có thẩm quyền; việc tuân thủ các quy định về trình tự, thủ tục và 

thẩm quyền trong công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện nghiêm 

túc. Công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính được chú trọng và nâng cao về chất lượng tạo sự 

chuyển biến về ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân, đồng 

thời có tác dụng giáo dục, răn đe, phòng ngừa các hành vi vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giáo dục; sự phối hợp giữa ngành giáo dục với các địa 

phương, đoàn thể trong quá trình thực hiện các quy định của pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính từng bước đã phát huy hiệu quả. 

Tại thời điểm báo cáo chưa xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giáo dục. 

2.2. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính  

Số vụ việc vi phạm và số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính: 

Không. 

Số vụ việc vi phạm: Không. 

Số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính: Không. 

 Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính và công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, góp phần 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, 

học sinh và người lao động trong toàn ngành giáo dục nên không để xảy ra 

việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục. 

2. 3. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

Từ ngày 10/12/2021 đến hết ngày 30/11/2022 trong toàn ngành giáo 

dục chưa xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, 

NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 3.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật: Không 

3.1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử 

VPHC: Không 

 3.1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản 

quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý VPHC: Không 
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3.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý 

VPHC và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Không 

3.2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật: Không 

3.2.1.1. Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật: Không.  

3.2.1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự: Không. 

3.2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, 

tập huấn nghiệp vụ: Không 

3.2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý 

VPHC: Không 

 3.2.4. Về việc báo cáo, thống kê: Không 

3.2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra: Không 

3.2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác: Không 

3.3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc: Không 

3.3.1. Nguyên nhân chủ quan: Không 

3.3.2. Nguyên nhân khách quan: Không 

3.4. Đề xuất, kiến nghị 

Sở Giáo dục và Đào tạo chưa có đề xuất, kiến nghị gì thêm. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành năm 

2022 (từ ngày 10/12/2021 đến hết ngày 30/11/2022) trong ngành giáo dục, Sở 

Giáo dục và Đào tạo kính gửi Sở Tư pháp./. 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- PGĐ Phan Thanh Hải; 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, TTr. H. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Phan Thanh Hải 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Phụ lục số 01 - Mẫu số 1 (*) 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VPHC 

 

STT 

Cơ quan/đơn vị ban 

hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính 

Tổng số vụ vi phạm Tổng số đối tượng bị xử phạt 

Tổng số quyết 

định xử phạt 

vi phạm hành 

chính 

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính 
     

Số vụ 

bị xử 

phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ 

chuyển 

truy 

cứu 

trách 

nhiệm 

hình 

sự 

Số vụ áp 

dụng biện 

pháp thay 

thế nhắc 

nhở đối 

với người 

chưa 

thành 

niên 

Tổ 

chức 

Cá nhân 

Số 

quyết 

định 

đã thi 

hành 

Số 

quyết 

định 

hoãn, 

miễn, 

giảm 

Số quyết 

định bị 

cưỡng 

chế thi 

hành 

Số quyết 

định bị 

khiếu 

nại, khởi 

kiện 

Tổng số 

tiền phạt 

thu được 

Tổng số 

tiền thu 

được từ 

bán, 

thanh lý 

tang vật, 

phương 

tiện bị 

tịch thu 

     

Nam Nữ 

Đối tượng 

khác bị 

xử phạt 

như cá 

nhân (hộ 

gia đình, 

cộng đồng 

dân cư,...) 

     

Dưới 

18 tuổi 

Từ đủ 

18 tuổi 

trở lên 

Dưới 

18 tuổi 

Từ đủ 

18 tuổi 

trở lên 

             

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)      

… 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0      

  Tổng cộng:                                      
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Phụ lục số 01 - Mẫu số 2 (*) 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH 

 

STT Biện pháp xử lý hành chính 

Tổng số đối 

tượng bị lập hồ 

sơ đề nghị 

Tổng số đối tượng 

bị áp dụng các 

biện pháp xử lý 

hành chính 

Tổng số đối 

tượng là người 

chưa thành niên 

được áp dụng 

biện pháp thay 

thế quản lý tại 

gia đình 

Tình hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính 
  

Tổng số đối 

tượng đang 

chấp hành 

quyết định 

Tổng số đối 

tượng được 

tạm đình chỉ 

chấp hành 

quyết định 

Tổng số đối 

tượng được 

giảm thời hạn 

chấp hành 

quyết định 

Tổng số đối 

tượng được 

hoãn chấp 

hành quyết 

định 

Tổng số đối 

tượng được 

miễn chấp 

hành thời gian 

còn lại 

  

Nam Nữ Nam Nữ Nam Nữ        

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)   

1 Giáo dục tại xã, phường, thị trấn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

2 Đưa vào trường giáo dưỡng 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

3 Đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

4 
Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   
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